
40 Campinas, quarta-feira, 30 de março de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

SETEC
SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

PORTARIA Nº 05 - CPS - DE 28 DE MARÇO 2022
O Ilmo. Sr. Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso das atribuições 
de seu cargo, conferidas pelo disposto nos incisos I e III do artigo 8 da Lei Municipal 
nº 4.369 de 11 de Fevereiro de 1974.
RESOLVE:
Em observância ao Artigo 149 da Lei Orgânica do Município e tendo em vis-
ta o que consta da Sindicância Administrativa Investigatória, Portaria 08-CPS - de 
10 de Março de 2020, do protocolo nº 1431/2020, proveniente do SEI/OGM nº 
PMC.2020.00013068-74, decido pelo ARQUIVAMENTO do protocolado. 
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

Campinas, 28 de março de 2022
ANDRÉ ASSAD MELLO

PRESIDENTE DA SETEC

DIVERSOS
ENTIDADES ASSISTENCIAIS E ASSOCIAÇÕES DE BAIRRO

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO 
ANTÔNIO

C.N.P.J.: 46.044.483/0001-27 - C.C.: 3423.41.33.0114.01001, 3423.23.61.0163.01018, 
3423.41.83.0061.01001, 3423.41.83.0138.01001, 3423.41.83.0261.01001, 

3423.41.83.0117.01001, 3423.41.83.0127.01001 - I.M.: 122969-9

 

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTONIO 
 

CNPJ  46.044.483/0001-27 
 
 

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 
 
A N O          Patrimônio Social  Res.Patrimônial                      Superativ. Total 
 
 
                                                                      
2017    R$ 3.815.983,38  R$(  89.623,50)   R$ 3.726.359,88  
________________________________________________________________________ 
 
2018    R$ 3.726.359,88  R$(224.775,75)   R$ 3.501.584,13 
________________________________________________________________________ 
 
2019    R$ 3.501.584,13  R$(148.716,18)   R$ 3.352.867,95 
________________________________________________________________________ 
 
2020  R$ 3.352.867,95  R$(199.296,03)   R$ 3.153.571,92 
________________________________________________________________________ 
 
2021  R$ 3.153.571,92  R$  251.110,38   R$ 3.404.682,30 
 
 
Por ser verdade e para maior clareza, firmamos a presente. 
 
 

JOSÉ LUIZ MARTINI PALERMO  YVONE ANGELINA SCATENA BONTURI 
                   CONTADOR        PRESIDENTE 
             CPF: 015.855.438-88                                  CPF: 280.289.248-75 
            CRC: 1SP107177/O-0                                        RG: 5.586.461-2 
 
 

2020 2021
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO (191.917,87) 251.110,38

RECEITAS
RECEITA DE DOAÇÕES

Subvenção Municipal 1.052.970,00 1.055.503,55
SME-SECRETARIA MUN. EDUCACAO 1.052.970,00 1.054.800,00
SMASDH /FMDCA 0,00 703,55

Devolução Subvenção 0,00 0,00
SME-SECRETARIA MUN. EDUCACAO 0,00 0,00

Doações 192.651,90 714.597,85
Donativos Diversos 192.651,90 714.597,85

Receitas Financeiras 16.473,35 40.705,35
Rendimento s/ Aplicação Financeira 15.673,24 40.630,22
Juros Rend. Poupança 800,11 75,13
Descontos Obtidos

Receita de Bens Patrimoniais 93.208,17 70.968,07
Receita de Alugueres 93.208,17 70.968,07

Receitas de Eventos 11.812,11 87.186,42
Bazar Religioso 663,00 0,00
Bazar de Santo Antonio 10.139,11 86.555,42
Velas Votivas 1.010,00 631,00

DESPESAS
DESPESAS COM ATIVIDADES 

Despesas Financeiras (9.233,07) (8.972,02)
Despesas Bancárias (9.232,22) (8.607,85)
Juros e Multa s/ Impostos (0,85) (364,17)

Despesas Tributárias (14.892,37) (16.444,72)
Impostos, Taxas, Contribuições (7.821,98) (6.953,09)
IPTU e Impostos Municipais (7.070,39) (9.491,63)

DESPESAS OPERACIONAIS (1.559.033,40) (1.717.850,86)

Remuneração e Encargos - Setor Administração (190.938,71) (250.095,89)
Salarios (139.091,51) (193.180,14)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES SANTO ANTÔNIO

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

CNPJ 46.044.483/0001-27



41Campinas, quarta-feira, 30 de março de 2022 Diário Oficial do Município de Campinas

INSS 0,00 0,00
FGTS (25.917,96) (17.801,11)
Horas Extras
Adic. Por Tempo de Serviço (5.229,77) (13.021,96)
Férias 0,00 (5.855,83)
Adicional Noturno 0,00 0,00
Seguro de Vida Funcionarios 0,00 (311,26)
13o Salario (15.183,99) (17.611,33)
Rescisão de Contrato (3.133,51) 0,00
Assist. Médica Ocupacional 0,00 0,00
D.S.R 0,00 0,00
PIS s/ Salário (2.381,97) (2.314,26)
Acumulo de Função 0,00 0,00

Remuneração e Encargos - Setor Educação (1.148.788,20) (1.138.596,26)
Salários (788.216,51) (854.439,07)
FGTS (77.851,55) (81.718,07)
Férias (163.091,09) (60.423,56)
Horas Extras 0,00 0,00
Adic. Por Tempo de Serviço (17.917,22) (20.243,47)
13o Salário (75.876,71) (78.442,90)
Acumulo de Função (2.108,32) 0,00
Rescisão de Contrato (6.786,79) (25.824,18)
Hora Atividade (6.898,57) (7.273,92)
Seguro de Vida Funcionarios (298,66) (106,44)
PIS s/ Salário (9.742,78) (10.124,65)
Aviso Prévio Indenizado

Despesas Operacionais (8.320,76) (40.799,81)
Correios 0,00 0,00
Despesas c/ Veículos 0,00 0,00
Materiais Diversos 0,00 (254,55)
Depreciação (3.368,66) (2.332,09)
Impressos e Mat. P/ Escritório 0,00 0,00
Despesas Diversas 0,00 (90,00)
Serviço Prestado - PJ 0,00 0,00
Bens de Pequeno Valor (283,30) (5.104,07)
Material de Limpeza 0,00 0,00
Atendimento Social 0,00 0,00
Cesta Natal 0,00 0,00
Manutenção/Conservação (2.136,80) (22.247,35)
Lanches e Refeições 0,00 0,00
Despesas c/ Cartório 0,00 (4.034,75)
Licenciamento/IPVA 0,00 0,00
Despesas Com Segurança 0,00 (2.950,00)
Jornais, Livros e Revistas 0,00 (100,00)
Contribuições Diversas 0,00 0,00
Assist. Médica Ocupacional (2.532,00) (3.687,00)

Materiais (15.323,47) (42.693,34)
Suprimento Alimentação (4.838,24) (21.933,53)
Suprimento de Escritório (926,94) (198,97)
Suprimento Higiene/Limpeza (8.171,92) (11.593,73)
Suprimento de Manutenção 0,00 0,00
Supr. Unif. Crianças 0,00 0,00
Suprimento Gás (595,46) (3.523,00)
Suprimento Combust/Lubrific. (205,91) (354,40)
Suprimento Copa/Cozinha (72,00) (58,80)
Suprimento Manut. Veículos 0,00 0,00
Suprimento Manut. Edifício 0,00 0,00
Suprimento Odontologicos 0,00 0,00
Suprimento Material Escolar (425,00) (807,91)
Suprimento Material Embalagem 0,00 0,00
Suprimento de Farmácia 0,00 0,00
Suprimento de Tecidos 0,00 0,00
Suprimento de Água Mineral (88,00) (369,00)
Suprimento Descartáveis 0,00 0,00
Suprimento de Toner/Cartucho 0,00 (195,00)
Suprimento Mat. Eletrico 0,00 0,00
Suprimento Manut. Extintores 0,00 0,00
Suprimento Uniforme  Crianças 0,00 (2.336,00)
Suprimento Uniforme  Funcionarios 0,00 (1.233,00)
Suprimento Mat. Informática 0,00 0,00
Suprimento de Flores 0,00 (90,00)
Suprimento de Materiais Construção 0,00 0,00
Suprimento Panos de Prato 0,00 0,00
Suprimento Locação de Mesas 0,00 0,00

Utilidades (22.308,03) (23.373,13)
Água e Esgoto (5.880,92) (5.005,59)
Energia Elétrica (8.123,18) (10.106,48)
Telefone (7.787,93) (8.261,06)
Correios e Telegrafos (516,00) 0,00

Serviços de Terceiros (38.351,00) (50.280,79)
Serviços de Tecnicos Especializados 0,00 0,00
Serviços de Manutenção 0,00 0,00
Serviços de Segurança 0,00 0,00
Serviços de Manut. Veículos 0,00 (355,00)
Serviços Advogaticios 0,00 (7.000,00)
Serviços Assist. Contábil (36.260,00) (38.105,00)
Serviços Buffet 0,00 0,00
Serviço Limpeza e Conservação 0,00 0,00
Serviço de Internet (1.166,00) (1.346,00)
Serviço de Editora 0,00 0,00
Serviço de Publicação/Anuncios 0,00 (362,00)
Serviço Manutenção Equipamento 0,00 0,00
Serviço Recreação/Animação 0,00 0,00
Serviço Manutenção Equipamento de Informática (925,00) (1.982,79)
Serviço Alarme de Incêndio 0,00 0,00

Serviço de Desinsetização 0,00 (800,00)
Serviço Manutenção Refrigerador 0,00 0,00
Serviço Transp. Voluntárias 0,00 0,00
Serviço Manutenção Fogão Industrial 0,00 0,00
Serviço Manutenção Relógio de Ponto 0,00 0,00
Serviço de Telefonia 0,00 0,00
Serviço de Pintura 0,00 0,00
Serviço de Engenharia 0,00 0,00
Serviço Bomba D'Agua 0,00 0,00
Serviços Locação Brinquedos 0,00 0,00
Serviços Locação Caçamba 0,00 (330,00)

Outras Despesas (2.225,06) (1.572,78)
Velas Votivas (500,00) (795,00)
Despesas Diversas (1.110,56) (777,78)
Artigos Religiosos (614,50) 0,00
Seguros Gerais 0,00 0,00

Beneficios Funcionários (94.327,29) (139.130,17)
Assistencia Médica (36.296,43) (39.172,03)
Vale Transporte (5.609,56) (38.454,14)
Cesta Básica (52.421,30) (61.504,00)

Despesas com Imóveis (14.325,44) (5.891,95)
Teto Administração Condominios (14.325,44) (5.891,95)

SUB. MUNIC. ASSIST. SOCIAL

SMASDH /FMDCA 0,00 0,00
Desp. Material Escritório 0,00 0,00
Desp. Suprimento Alimentação 0,00 0,00

DESPESAS NÃO OPERACIONAIS

Multas não dedutiveis 0,00 0,00
Multas de Transito 0,00 0,00

Perdas Diversas 0,00 0,00
Perdas Diversas 0,00 0,00

Yvone Angelina Scatena Bonturi                                    José Luiz Martini Palermo
Presidente                                                                                      Contador
CPF: 280.289.248-75                                                               CPF: 015.855.438-88
RG: 5.586.461-2                                                                        CRC: 1SP 107.177/O-0

87.186,42                           
Receitas com doações 192.651,90                      714.597,85                         
Subvenções Municipais 1.052.970,00                   1.055.503,55                      

EN
TR

A
D

A
S

FLUXO DE CAIXA 2020 2021
Receitas Diversas 11.812,11                        

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTONIO
CNPJ: 46.044.483/0001-27

SA
ÍD

A
S

Despesas Operacionais 12.046,96                        21.192,58                           
Fornecedores -                                    -                                       

Receitas não operacionais 93.208,17                        70.968,07                           
Receitas  Financeiras 16.473,35                        40.705,35                           

Aquisição Imobilizado -                                    8.100,00                              
Suprimento de Materiais 15.323,47                        42.693,34                           

A - TOTAL DOS RECEBIMENTOS 1.367.115,53                   1.968.961,24                      

Outras Despesas 15.323,47                        3.904,87                              
Salários/Encargos Setor Educação 1.148.788,20                   1.138.596,26                      

Despesas Fixas 23.308,03                        25.355,92                           
Serviço de Terceiros 38.351,00                        60.469,07                           

Despesas Financeiras 9.233,07                          8.972,02                              
B - TOTAL DOS PAGAMENTOS 1.505.734,21                   1.698.510,12                      

Salários/Encargos Setor Administração 190.938,71                      250.095,89                         
Beneficios á Funcionários 52.421,30                        139.130,17                         

SALDO ACUMULADO 1.337.498,07                   1.746.567,87                      SA
LD

O SALDO ANO ANTERIOR 1.476.116,75                   1.476.116,75                      

YVONE ANGELINA SCATENA BONTURI
PRESIDENTE

JOSE LUIZ MARTINI PALERMO
CONTADOR

CPF: 280.289.248-75
RG: 5.586.461-2

CPF: 015.855.438-88
CRC: 1SP107177/O-0



42 Campinas, quarta-feira, 30 de março de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

 
 

ASSOCIAÇÃO DO PÃO DOS POBRES DE SANTO ANTÔNIO 
CNPJ 46.044.483/0001-27 

 
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2021 

 
 

I – CONTEXTO OPERACIONAL 
 
NOTA 01 
A Associação Pão dos Pobres do Santo Antonio é uma Organização não Governamental, 
de natureza não econômica, sem fins lucrativos, que por finalidades: a promoção humana 
que pauta gratuitamente serviços assistenciais, educacionais e culturais, mantendo como 
prioridade uma creche que atende crianças de 03 a 11 anos de famílias de classe baixa. 
É regida pelo seu Estatuto Social e pela Legislação aplicável. 
Observação: A entidade mudou seu Estatuto Social a partir de 2018. 
 
II – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES: 
 
NOTA 02 
A entidade mantém suas Demonstrações Contábeis e Financeiras conforme a Lei nº 
6.404/76 e Resolução CFC nº 877/2000, que aprovou a NBC  t 10.19. 
 
III – RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS: 
 
NOTA 03 
A prática contábil adotada é pelo regime de competência. 
 
NOTA 04 
As aplicações financeiras estão registradas pelo seu valor de aplicação original, 
acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço, com 
base no regime contábil da competência. 
 
BRADESCO - CDB        R$      364.499,63     
POUPANÇA BCO DO BRASIL                       R$        424,55  
BRADESCO CDB HIPERFA      R$        488,83    
BB POUPANÇA                R$        102,22         
BB POUPANCA AUTOM.                                                                 R$           7.436,32 
SANTANDER  FIC FI PRI                                                                 R$       701.736,18 
BRADESCO INVEST.              R$              412,85 
BANCO BRASIL – RF DI                                                      R$              231,30 
BB DI LP                                                                                            R$              300,75 
BRASIL – POUPANÇA              R$              287,49 
 
NOTA 05 
As receitas são apuradas através de comprovantes de recebimentos, entre eles Recibos e 
Comprovantes de Depósitos Bancários, vendas de artesanatos, doações de associados. 
NOTA 06 
A entidade recebeu:  

a) Pessoa Física: R$ 714.597,85 
  

 
NOTA 07 
A entidade recebeu no ano de 2021, verba de Subvenção da Prefeitura de Campinas no 
montante de: 
 

a) SME - R$ 1.054.800,00(Hum milhão, Cincoenta e quatro mil e Oitocentos reais). 
b) SMASDH /FMDCA R$ 703,55  
c) Subvenção Federal R$ 0,00 (zero) 
 

NOTA 08 
Os recursos foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com o 
seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais. 
 
NOTA 09 
O grupo de Despesas com Filantropia é composto exclusivamente pelas gratuidades 
oferecidas à comunidade carente, todas registradas e respaldadas em documentação 
hábil. 
 
NOTA 10 
No atendimento ao disposto no inciso VI do Art.º Do Decreto nº 2.536/98, durante o ano 
de 2020. 
A entidade concedeu gratuidade em assistência social no montante de R$ 656.0897,77 
NOTA 11 
Valores das isenções usufruídas no ano de 2021: 

a) Cota Patronal INSS + SAT + terceiros = R$ 314.670,26  
b) Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) = R$ 

37.760,43 Contribuição sobre o Lucro Líquido (CSLL) = R$ 12.586,81 
 

    
YVONE ANGELINA SCATENA BONTURI             JOSE LUIZ MARTINI PALERMO 

Presidente      Contador 
CPF: 280.289.248-75      CPF: 015.855.438-88 

RG: 5.586.461       CRC: 1SP 107.177/O-0 
 

PRÓ-VISÃO - SOCIEDADE CAMPINEIRA DE 
ATENDIMENTO AO DEFICIENTE VISUAL 

C.N.P.J.: 51.917.995/0001-90 - C.C.: 3441.33.16.0309.01001 - I.M.: 102053-6

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021

2021 2020

-                               104,20

16.581,01                    24.776,37

571.696,78                  349.712,94

343,20                         0,00

32.480,86                    0,00

621.101,85                  374.593,51

499.347,58                  491.744,88

44.330,18-                    (42.256,26)

455.017,40                  449.488,62

1.076.119,25               824.082,13

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE

TOTAL DO ATIVO

Imobilizado

(-) Depreciações

A T I V O

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Caixa

Bancos Cta. Movimento

Aplicações Financeiras

Impostos a Recuperar

TOTAL ATIVO CIRCULANTE

Duplicatas a Receber

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021

2021 2020

10.296,28                    8.934,53

65.218,76                    76.977,18

1.965,17                      11.243,32

109.843,21                  116.394,55

Obrigaçoes Sociais                                                                              128.535,15                  174.632,55

Provisões                                                                      126.959,09                  124.313,35

442.817,66                  512.495,48

2.939,47                      11.462,86

Subvençoes Governamentais a Realizar 565.038,17                  349.712,94

567.977,64                  361.175,80

49.589,15-                    527.759,00

38.468,86                    (529.680,53)

76.444,24                    (47.667,62)

65.323,95                    (49.589,15)

1.076.119,25               824.082,13

_____________________________________ _____________________________________

MARIANGELA SERRA VON ZUBEN CINTIA APARECIDA DA SILVA

PRESIDENTE CONTADORA

CPF:  108.082.528-28                                 CPF: 217.491.208-28

CRC: 1SP 315.993-O-7

Superávit/Déficit Acumulados

Adições ou Baixa Patrimônio

Fornecedores

Emprestimos e Financiamentos

TOTAL DO PASSIVO

Obrigações Trabalhistas

TOTAL PATRIMÔNIO SOCIAL

Parcelamento Previdenciário

PATRIMÔNIO SOCIAL

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE

TOTAL PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Obrigações Tributarias 

P A S S I V O

PASSIVO CIRCULANTE

Superavit do Exercicio

RECEITA 2021 2020 DESPESAS 2021 2020

DOAÇÕES 657.847,23                   560.273,27     RECURSOS HUMANOS 13.809,50                                  915,46              

Doações Diversas 27.008,14                     20.838,32       Vale Transporte 10.688,23                                  915,46              

Captação Recursos 612.739,79                   525.892,95     Assistência Médica 3.121,27                                    -

Receita de Eventos 18.099,30                     13.542,00       

SUBVENÇÃO E CONVENIO 691.361,43                   792.991,59     DESPESAS ORDINARIAS 251.000,75                                397.248,99       

Conv. SME - Educação 276.145,32                   326.204,25     APOIO ADMINISTRATIVO 211.138,31                                356.970,91       

Conv.SMASA - As.Social 89.443,44                     43.270,90       Materiais 8.814,01                                    5.316,93           

FEAC - Fed.Entidades Assist.CPS 103.067,87                   31.153,57       Utilidades -                                             -                    

Conv.Municipal Pref. Valinhos 220.552,15                   370.168,22     Serviços de Terceiros 20.889,43                                  18.603,42         

Subv. - FMDCA 2.152,65                       22.194,65       Outras Despesas -                                             -                    

Despesas Administrativas 59.692,43                                  43.227,35         

FEAC 31.950,58                                  8.160,69           

Setor Educação 27.186,48                                  21.321,08         

Setor Assistencia Social 1.324,75                                    5.676,70           

Setor Telemarketing 42.605,21                                  33.604,59         

Setor FMDCA 339,30                                       7.790,71           

Setor Grafica 9.636,15                                    11.702,17         

Setor Valinhos 8.699,97                                    201.567,27       

RECEITA PRESTAÇÃO SERVIÇOS 76.939,11                     85.984,40       Despesas Financeiras 37.788,52                                  38.611,28         

Prestação Serviços 88.531,38                     98.610,82       Depreciação 2.073,92                                    1.666,80           

Dedução da Receita (11.592,27)                   (12.626,42)      

RECEITAS DIVERSAS 4.186,66                       8.571,30         DESPESA TRIBUTARIA 14.708,50                                  18.991,30         

Credito Nota Fiscal Paulista 4.186,66                       8.571,30         IPTU e Impostos Municipais 14.708,50                                  18.991,30         

DRE-  DEMONSTRACAO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO
EXERCÍCIO DE 2021


